
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DSG N° 00519/2022 del 04/08/2022

N° DetSet 00179/2022 del 02/08/2022

Dirigente: VITTORIO CELENTANO

Istruttore proponente: VITTORIO CELENTANO

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI

GARA PER LA PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016

PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI “Abbattimento della ex

scuola primaria e realizzazione di un micronido comunale in Piazza D’Anna” – IMPEGNO

DI SPESA – CUP: J21B21000470001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00519/2022,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

STRIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00848-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 04/08/2022 al 19/08/2022

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI

N° PAP-00848-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 04/08/2022 al 19/08/2022

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



2DSG N° 00519/2022 del 04/08/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. E DELLA POLIZIA LOCALE

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 28/01/2022 Prot. n. 1266 , di nomina del sottoscritto quale titolare
delle posizioni organizzative del Servizio Lavori Pubblici, del Servizio di Polizia Municipale e ad interim del
Servizio Urbanistica e del Servizio Ambiente e Servizi al Territorio, con attribuzione dei relativi compiti
gestionali nelle materie di competenza, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni normative e
regolamentari;

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione della presente Determina, lo scrivente Responsabile dichiara
espressamente che non sussiste nel caso di specie obbligo di astensione non ricorrendo alcuna ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano triennale di Prevenzione
della corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 05
del 25/01/2022;

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 14.02.2022 con la quale si è proceduto
all’approvazione del Piano della Performance, del Piano degli Obiettivi e del Piano Esecutivo di Gestione per
il periodo 2022-2024.

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. del Comune di Striano DSG N°
303/2022 del 03/05/2022 relativa all’indizione di una procedura telematica aperta per l’appalto dei lavori
in oggetto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un importo complessivo di €
1.658.987,00 (I.V.A. inclusa);

 

VISTO l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i. (di seguito Codice dei Contratti Pubblici) che reca disposizioni in
merito alla nomina delle commissioni giudicatrici nelle procedure di aggiudicazione con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa.

 

RICHIAMATE

le linee guida ANAC n. 5 di attuazione del D.Lgs 50/2016 recante criteri di scelta dei commissari di gara;
il D.L. 32/2019 convertito in legge  n. 55/2019 (sblocca cantieri) art. 1 comma 1 lett. c;
il comma 12 dell’art. 216 del Codice degli appalti che recita “Fino alla adozione della disciplina in
materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
stazione appaltante. Fino alla piena interazione dell’Albo di cui all’articolo 78 con le banche dati istituite
presso le amministrazioni detentrici delle informazioni inerenti ai requisiti dei commissari, le stazioni
appaltanti verificano, anche a campione, le autodichiarazioni presentate dai commissari estratti in
ordine alla sussistenza dei requisiti dei medesimi commissari. Il mancato possesso dei requisiti o la
dichiarazione di incompatibilità dei candidati deve essere tempestivamente comunicata dalla stazione
appaltante all’ANAC ai fini della eventuale cancellazione dell’esperto dall’Albo e la comunicazione di un
nuovo esperto.
l’art. 84 del vecchio codice (norma abrogata ma considerata ancora applicabile alla luce della
perdurante mancata attuazione dell’albo dei commissari);

 

DATO ATTO:

 

che la scadenza della ricezione delle offerte di gara è stata fissata per il giorno 21/06/2022;
che la documentazione di gara è accessibile sul sito del Comune di Striano:
https://www.comune.striano.na.it/;
che in data successiva al termine di scadenza si deve provvedere alla nomina dei componenti della
commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i. che dovrà effettuare la
valutazione delle offerte tecniche ed economiche;
che si ritiene opportuno che il RUP avendo preso parte a tutti gli atti di gara non faccia parte della
Commissione di gara, così come altri dipendenti dell’Ufficio Tecnico Comunale che hanno sottoscritto il



3DSG N° 00519/2022 del 04/08/2022

progetto; 
che nelle more della disciplina in materia di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni
giudicatrici presso l’ANAC, ai sensi degli art. 216 comma 12 del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i., si è ritenuto
verificare la disponibilità di componenti esterni individuati tra esperti in materia previa indagine tra
funzionari dipendenti pubblici presso altri Enti;
che non disponendo, il Comune di Striano, di un numero sufficiente di dipendenti che possono essere
nominati commissari di gara, si è proceduto ad indire un avviso esplorativo per la manifestazione di
interesse propedeutico all’incarico di componente della commissione giudicatrice giusta
Determinazione del Responsabile del servizio tecnico LL.PP. n.  467/2022 del 19/07/2022;
che in data 19.07.2022 giusto prot. 10476 è stato pubblicato avviso esplorativo per la manifestazione di
interesse propedeutico all’incarico di componente della commissione giudicatrice con scadenza fissata
alle ore 12.00 del 29/07/2022;
che, alla data della scadenza, sono pervenute le seguenti disponibilità:
 

Prot. Giorno Nome e
cognome

Titolo -
Laurea o
diploma

Ente

1053420/07/2022CARBONE
VITTORIO Ingegnere Comune di San Marzano sul

Sarno (SA)
1053520/07/2022PAROLISI

PASQUALE Ingegnere Città metropolitana di
Napoli

1053920/07/2022PAROLISI
PASQUALE Ingegnere Città metropolitana di

Napoli
1054020/07/2022PAROLISI

PASQUALE Ingegnere Città metropolitana di
Napoli

1074425/07/2022GAETANO
CASA Architetto Comune di Sant'Agnello

(NA)
1077525/07/2022ALFONSO

LANDI Architetto Comune di Baronissi (SA)

1079426/07/2022MARINO
GIANFRANCO Architetto Comuni di Arzano (NA) -

Pompei (NA)
1083126/07/2022ELIANI ERRICO Architetto Comune di San Valentino

Torio (SA)
1085026/07/2022ZERELLA

TOMMASO Ingegnere Comune di Castello di
Cisterna (NA)

1091428/07/2022D'AVANZO
ANTONIO Ingegnere Comune di Visciano (NA)

1100229/07/2022MAIELLA
PASQUALE Architetto Comune di Avella (AV)

 

ESAMINATI i requisiti di idoneità, capacità professionale, il possesso di adeguato titolo di studio e
comprovata esperienza nel campo della programmazione e gestione di OO.PP., progettazione e direzione
lavori dei proponenti, nonché della comprovata esperienza in merito alle commissioni di gare nello specifico
settore a cui afferisce l’oggetto del contratto.

 

RITENUTO OPPORTUNO di poter nominare la seguente commissione:

 

-         Arch. Maiella Pasquale (Presidente);

-         Ing. Parolisi Pasquale (Componente);

-         Arch. Landi Alfonso (Componente);

 

nonché quale componente supplente in caso di assenza o rinuncia di uno dei componenti :

 

-          supplente : Ing. D’Avanzo Antonio;

 



4DSG N° 00519/2022 del 04/08/2022

RITENUTO ALTRESÌ

di dover impegnare la somma di € 1.600,00 per ciascuno dei tre componenti, dipendenti esterni
all’Ente, per l’importo quindi complessivo di € 4.800,00 omnicomprensivo;

 

di dover individuare quale segretario verbalizzante l’Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Striano
Arch. Michele Ciancio, ed in caso di sua assenza o impedimento l’Istruttore Tecnico Geom. Gerardo
Tedesco;

 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG n. 93543562C6 ;

 

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DI INDIVIDUARE quali componenti per la commissione della valutazione delle offerte pervenute per
l’affidamento DELL’APPALTO DEI LAVORI DI “Lavori di abbattimento della ex scuola primaria e
realizzazione di un micronido comunale in piazza D’Anna”

 

-         Arch. Maiella Pasquale (Presidente);

-         Ing. Parolisi Pasquale (Componente);

-         Arch. Landi Alfonso (Componente);

 

nonché quale componente supplente in caso di assenza o rinuncia di uno dei componenti :

 

-          supplente : Ing. D’Avanzo Antonio;

 

DI INDIVIDUARE quale segretario verbalizzante l’Istruttore Tecnico del Comune di Striano Arch. Michele
Ciancio, ed in caso di sua assenza o impedimento l’Istruttore Tecnico Geom. Gerardo Tedesco;

 

di impegnare la somma di € 1.600,00, omnicomprensivo, per i tre componenti, dipendenti esterni all’ente,
per l’importo complessivo di € 4.800,00 omnicomprensivo sul CAP. 2022– 12.01.02 del Bilancio comunale;

 

Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel rispetto del D.Lgs.
33/2013.

Il Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. e della Polizia Locale

arch. Vittorio CELENTANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00519/2022 del 04/08/2022

Comune di STRIANO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00179/2022 del 02/08/2022, avente oggetto:

INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI GARA PER LA PROCEDURA

APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI

LAVORI DI “Abbattimento della ex scuola primaria e realizzazione di un micronido comunale in Piazza

D’Anna” – IMPEGNO DI SPESA – CUP: J21B21000470001

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

Individuazione

componenti per la

commissione della

valutazione delle

offerte pervenute per

l’affidamento

DELL’APPALTO

DEI LAVORI DI

“Lavori di

abbattimento della ex

scuola primaria e

realizzazione di un

micronido comunale

€ 4.800,00 12 01
0

2

20

22
835

20

22

Totale Impegno: € 4.800,00

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


